que redirecione parte considerável de suas receitas para fundos públicos não ligados diretamente 

aos serviços cemiteriais, sob pena de agravamento dos problemas que se pretendem resolver; 

CONSIDERANDO que os cemitérios do Distrito Federal abrigam atualmente cerca de 

560.000 (quinhentos e sessenta mil) jazigos, com uma média de 40 (quarenta) sepultamentos 

diários, o que totaliza mais de 14.000 (quatorze mil) sepultamentos anuais, e que, nesse enfoque, 

pode-se concluir que a quantidade de reclamações registradas é relativamente baixa (menos de 

1%).; 

CONSIDERANDO que a empresa compromitente não reconhece a prática de qualquer 

ilicitude, mas declara que suas políticas de relacionamento com consumidores pautam-se pelo